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Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na profesní orientaci a kariérové nasměrování

vysokoškolských studentů. Sestává se ze dvou částí: z části obecně poznatkové

a teoretické a z části empirické. První část práce zahrnuje dva bloky kapitol. Úvodní

blok (1. - 3. kap.) je věnován tematice kariéry, jak je rozpracovaná ve společenských

vědách, pojetí, vymezení a koncepcím kariéry a atributům pracovní kariéry. Popsány,

charakterizovány a komentovány j sou známé koncepce a teoretické přístupy k pracovní

kariéře, typy kariér a vývojové fáze pracovní kariéry. V této souvislosti jsou uvedeny

znaky pracovní kariéry, které jsou důležité pro pochopení pracovní kariéry. Následující

blok kapitol (4. a 5.) je zaměřen na problematiku kariérového poradenství, na teorie

volby povolání a kariérového vývoje a na faktory subjektivní a objektivní povahy, které

determinují kariérovou orientaci a kariérový vývoj.

Empirická část disertace obsahuje projekt výzkumu, výzkumné cíle, hypotézy

a výzkumné otázky, přípravu a organizaci výzkumu a přehled použitých metod. Cílem

výzkumného projetu je:

• zmapování osobní historie respondentů se zaměřením na vývoj profesní

orientace v souvislosti s působením ovlivňujících faktorů,

• ověření platnosti teoretických východisek J. Hollanda, z nichž vychází jeho

poradenská diagnostická metoda,

• vyhodnocení možností praktického využití výsledků výzkumu v práci s uchazeči

o studium a se studenty v průběhu studia.

V následující kapitole jsou uvedeny zjištěné výsledky s komentářem k hypotézám

a výzkumným otázkám, na které navazuje diskuze a závěry. Práci uzavírá přehled

použité literatury a přílohy.

Abstract

The dissertation thesis focuses on vocational orientation and career development

of university students. The thesis consists of two parts: the first part describes the state

of the art in the field and the second part describes the empirical study of the above

mentioned problem. The first part of the dissertation thesis contains two sections. The

introduction section (1. - 3. chapters) is applied to the career development field, and it

explains how is the term "carreer" used in social sciences, its interpretation,

determination, vanous career conceptions and the attributes of employment career.

Together with these topics the known conceptions, theoretical approaches, types of

career and stages of development of employment career are commented, described and

defined. The characteristics of empolyment career are discussed as goes about their

relations, which is important for better understanding of the term discussed. The next

section (the chapters 4. and 5.) deals with questions of vocational guidance, the theory

of work choice, career development, the subjective and objective factors which

determine vocational orientation and its development.

The empirical part of the dissertation thesis contains the research design, the

mms of the survey, the hypothesis, research questions, the preparation and

administration ofresearch and review ofused methods. The aims ofthe research project

are:

• to map a personal history of respondents, focusing on the vocational orientation

development in relation with effect of influencing factors,

• verifying the theoretical basis of J. Holland's on which is the diagnostic

consulting method employed based,

• the evaluation of the opportunities of practical usage of research results at work

with university candidates for study and during the study period.

The research findings together with the hypothesis and research questions commentary

are mentioned in a following chapter, based on which the discussion and conclusions

ensue. The dissertation thesis is enclosed by the references overview and by

supplements.
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Úvod
Tematika pracovní kariéry má v psychologii práce a organizace, ale i v dalších

psychologických i nepsychologic~ých disciplínách a oborech značnou tradici. Kariérové

nasměrování, kariérová volba a kariérový rozvoj jsou mnohostranně významné

problémy, vztahující se k jedinci samotnému, kjeho rodině, k organizaci i ke

společnosti jako celku. Je to také tematika značně obšírná, což je dáno jednak četnými

aspekty, zjejichž pohledu je možné ji pojmout, jednak rozmanitými teoretickými

koncepcemi a specifickými přístupy k řadě otázek spojených s pracovní kariérou, dále

pak bohatou vnitřní poznatkovou strukturou danou řadou atributů vztahujících se

k pracovní kariéře. K významu pracovní kariéry přispívá také značné praktické využití

poznatků umožňujících bohatou aplikaci. Přesto, že se jedná, jak bylo uvedeno,

o tradiční problematiku, není neměnná či zakonzervovaná. Ve světové odborné

literatuře a ve firemní praxi v zemích s vyspělou ekonomikou se přibližně v posledním

čtvrtstoletí (v našich podmínkách v posledním patnáctiletí) objevují nové pohledy na

pojetí a vývoj pracovní kariéry. Ve vztahu pracovník - organizace došlo ke změnám ve

vzájemném očekávání v tom smyslu, že dosavadní jistota a kontinuální vývoj kariéry je

nahrazen dynamickým vývojem, dočasností, výraznější proměnlivostí kariéry

v závislosti na dynamicky se vyvíjejícím a mezinárodně prostupném trhu práce.

Jedním z významných aspektů pracovní kariéry je kariérové poradenství. Také

zde najdeme četné teoretické přístupy a koncepty řady autorů, kteří přispěli ke snaze

porozumět procesu utváření specifického zaměření na volbu a vykonávání profese,

a podmínkám, které tento proces usměrňují, usnadňují nebo vytvářejí bariéry. Většina

těchto teoretických přístupů a konceptů má vlastní aplikační výstupy do poradenské

praxe, které mají své zastánce i odpůrce. Jedna z nejvíce přijímaných a akceptovaných

teoretických koncepcí, jejíž součástí je i diagnostická metoda, je spojena se jménem

Johna Hollanda. Tato časem postupně propracovaná a často ověřovaná metoda

představuje užitečný nástroj vhodný pro kariérové poradenství. Proto jsme ji také

zařadili do souboru našich výzkumných metod nejen pro samotný sběr dat, ale také

z hlediska její diferenciační validity.

V zhledem k zaměření a funkci našeho pracoviště na vysoké škole a k vcelku

přirozenému kontaktu se studenty, s jejich starostmi, osobními i studijními problémy
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a s tím souvisejícími poradenskými aktivitami Je naše inklinace k osobnímu

i kariérovému poradenství pro vysokoškoláky přirozená. Tato skutečnost výrazně

ovlivnila zaměření naší práce, stejně jako specifika naší univerzity, studentské populace

a podmínek ovlivňujících jejich profesní zaměření a následující kariérový vývoj.

S tím souvisí také zaměření naší disertace, jejímž cílem v rovině poznatkové je

zpracovat relevantní informace vztahující se k problematice pracovní kariéry ve snaze

vystihnout dosavadní vývoj poznatků, teoretických východisek a konceptů,

charakterizovat příslušné atributy kariéry a pokusit se vymezit vlastní východiska pojetí

pracovní kariéry. V rovině empirické je naším cílem ověřit platnost teoretických

východisek J. Hollanda promítajících se v jeho diagnostické metodě, zmapovat vývoj

kariérového nasměrování studentů dvou fakult naší univerzity a podmínek, které jej

ovlivňují a využít zjištěných informací v pedagogické praxi učitelů a v poradenské

činnosti zaměřené na studenty. V tomto duchu by mohla být tato disertace dílčím

přínosem v oblasti poradenství obecně a kariérového poradenství specificky.
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I. Část teoretická a obecně poznatková

1. Tematika kariéry ve společenských vědách

Kariéra je předmětem zájmu několika vědních disciplín a oborů, které

se - v souvislosti se svými specifiky - zabývají různými aspekty a kontexty tohoto

fenoménu. Jedná se o psychologii, sociologii, andragogiku, management a teorii řízení,

personální management, organizační chování a další. Především v psychologii

a sociologii najdeme některé specifické obory, v jejichž poznatkovém systému má

(pracovní) kariéra významné místo. Jedná se zejména o psychologii práce a organizace,

personální psychologii, poradenskou psychologii (v části zaměřené na profesní

orientaci, volbu povolání a přípravu na povolání), vývojovou psychologii, sociologii

práce a sociologii organizace.

Historické kořeny problematiky kariéry v souvislosti s takovými tématy jako

JSou výběr a diferenciace zaměstnanců, jejich zařazování, hodnocení pracovníků,

sledování pracovní výkonnosti, vzdělávání a odborná příprava, racionalizace v práci

s lidmi a vedení pracovních skupin, systémy řízení a systémy práce s lidmi najdeme

v mnoha pracích autorů, reprezentujících výše zmíněné disciplíny především na počátku

20. století. Patří k nim například publikace W. F. Taylora "Principles of Scientific

Management" (1911), H. Miinsterberga "Psychologie und Wirtschaftsleben" (1912),

L. Gilbrethové "Psychology of Management" (1914), H. Fayola "Administration

Industrielle et Générale" (1916), M. Webera "Wirtschaft und Gesellschaft"(1922)

a v dalších. Také v meziválečném období se vyskytly zajímavé výzkumy, nové pohledy


[…]


% within fakulta 3,2% 27,9%

Total Count 13 72

% within fakulta 5,8% 32,1%

VÝ~~~N~
18

25,7%

61

39,6%

79

35,3%

MÁLO
VÝRAZN~

29

41,4%

88
57,1%

117

52,2%

Crosstab

JlJof

NE Total
fakulta FAPPZ Count 4 70

% within fakulta 5,7% 100,0%

PEF Count 18 154

% within fakulta 11,7% 100,0%

Total Count 22 224

% within fakulta 9,8% 100,0%

Chi-Square Tests

Asymp. Sig.
Value df t2-sided)'

Pearson Chi-Square 12,306a 3

Likelihood Ratio 11,954 3

N of Valid Cases 224

a. 1 ce Us (12,5%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 4,06.

fakulta * vzor

Crosstab

VELMI

,006

,008

vzor

VÝRAZNĚ VÝRAZNĚ
fakulta FAPPZ Count 8 22

% within fakulta 11,4% 31,4%

PEF Count 19 45

% within fakulta 12,3% 29,2%

Total Count 27 67

% within fakulta 12,1% 29,9%

Crosstab

vzor

NE Total

fakulta FAPPZ Count 22 70

% within fakulta 31,4% 100,0%

PEF Count 39 154

% within fakulta 25,3% 100,0%

Total Count 61 224

% within fakulta 27,2% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. ~~g.

(2-sided

Pearson Chi-Square 1,626a 3

Likelihood Ratio 1,638 3

a. O ceUs (,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 8,44.

,654

,651

VÝ~~~Ě
18

25,7%

51

33,1%

69

30,8%

Chi-Square Tests

Value
N of Valid Cases 224

fakulta * rodina

Crosstab

rodina

VELMI
VÝRAZN~ VÝRAZN~

fakulta FAPPZ Count 10 21

% within fakulta 14,3% 30,0%

PEF Count 32 59

% within fakulta 20,9% 38,6%

Total Count 42 80

% within fakulta 18,8% 35,9%

Crosstab

rodina

NE Total
fakulta FAPPZ Count 10 70

% within fakulta 14,3% 100,0%

PEF Count 23 153

% within fakulta 15,0% 100,0%

Total Count 33 223

% within fakulta 14,8% 100,0%

Chi-Square Tests

Asymp. Sig.
Value df (2-sidedf

Pearson Chi-Square 6,121 a 3 ,106

Likelihood Ratio 6,008 3 ,111

N of Valid Cases 223

a. O cells (,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 10,36.

fakulta * praxe

Crosstab

~axe

MÁLO
VÝRAZN~

29

41,4%

39

25,5%

68

30,5%

VELMI
VÝRAZNĚ

MÁLO
VÝRAZNĚ VÝRAZN~

fakulta FAPPZ Count 6 19 24

A

Crosstab

praxe

NE Total
fakulta FAPPZ Count 21 70

Crosstab

praxe

VELMI
VÝRAZNĚ VÝRAZNĚ

fakulta FAPPZ % within fakulta 8,6% 27,1%

PEF Count 33 29

% within fakulta 21,4% 18,8%

Total Count 39 48

% within fakulta 17,4% 21,4%

Crosstab

praxe

NE Total
fakulta FAPPZ % within fakulta 30,0% 100,0%

PEF Count 43 154

% within fakulta 27,9% 100,0%

Total Count 64 224

% within fakulta 28,6% 100,0%

Chi-Square Tests

Asymp.8ig.
Value df (2-sided)'

Pearson Chi-8quare 6,283a 3

Likelihood Ratie 6,850 3

N of Valid Cases 224

a. O cells (,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 12,19.

fakulta * brigády

,099

,077

Crosstab

briqádv

VELMI
VÝRAZNĚ VÝRAZNĚ

fakulta FAPPZ Count 9 17

% within fakulta 12,9% 24,3%

PEF Count 38 40

% within fakulta 24,7% 26,0%

Total Count 47 57

% within fakulta 21,0% 25,4%

MÁLO
VÝRAZNĚ

34,3%

49

31,8%

73

32,6%

MÁLO
VÝRAZNĚ

24

34,3%

43

27,9%

67

29,9%

Crosstab

brigádY

NE Total
fakulta FAPPZ Count 20 70

% within fakulta 28,6% 100,0%

PEF Count 33 154

% within fakulta 21,4% 100,0%

Total Count 53 224

% within fakulta 23,7% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig.

(2-sidedf
Pearson Chi-Square 4,947a 3 ,176

Likelihood Ratio 5,200 3 ,158

N of Valid Cases 224

a. O cells (,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 14,69.

fakulta * znám í

Crosstab

známí

VELMI
VÝRAZN~ VÝRAZN~

fakulta FAPPZ Count 2 21

% within fakulta 2,9% 30,0%

PEF Count 13 50

% within fakulta 8,4% 32,5%

Total Count 15 71

% within fakulta 6,7% 31,7%

Crosstab

známí

NE Total

fakulta FAPPZ Count 17 70

% within fakulta 24,3% 100,0%

PEF Count 24 154

% within fakulta 15,6% 100,0%

Total Count 41 224

% within fakulta 18,3% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig.

(2-sided)'

Pearson Chi-Square 4,329a 3 ,228

Likelihood Ratio 4,608 3 ,203

a.1 cell s (12,5%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 4,69.

Chi-Square Tests

Value

N of Valid Cases 224

výMR~~~~
30

42,9%

67

43,5%

97

43,3%
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