Hodnocení doktorského studia PhDr Pavly Rymešové

PhDr Pavla Rymešová úspěšně a v plánovaných termínech absolvovala všechny stanovené atestace.

Její odborné aktivity v období doktorského studia byly velmi rozsáhlé. Iniciativně si vytvořila přístup k zahraničním odborným informacím a dokumentačním zdrojům. Jejich zpracování průběžně věnovala náležitou pozornost, což ji vedlo ke kritickému zpracování a hodnocení poznatků o koncepcích a teoretických přístupech k pracovní kariéře, typům kariér a vývojovým fázím.

Odbornou teoretickou a metodickou erudici uplatnila dr. Pavla Rymešová při návrhu a ověření Dotazníku kariérového rozvoje pro studenty ČZU. Dokázala i organizačně vytvořit podmínky pro administraci tohoto dotazníku u velkého souboru osob.

Je třeba zdůraznit rozsáhlé publikační aktivity doktorandky – v člancích, monografiích i sbornících, s výrazným podílem publikací v angličtině.

V době vědecké přípravy se účastnila i aktivně referovala na mnoha odborných konferencích.

Rámec individuální vědecké přípravy dr. Pavla Rymešová překročila tím, že úspěšně koordinovala vědecký a pedagogický tým na svém pracovišti, v němž determinanty kariérové orientace a podpory kariérového vývoje v pedagogickém procesu hrály významnou úlohu.

Kromě již zmíněné odborně teoretické a metodické erudice uplatnila dr. Pavla Rymešová značnou praktickou odbornou i pedagogickou zkušenost, samostatnost a iniciativu při volbě a řešení výzkumných otázek.